CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Gabinete do Deputado MESSIAS DONATO – REPUBLICANOS/ES

REQUERIMENTO Nº       , de 2025

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene  em
homenagem ao Mês da Primeira Infância.

Senhor Presidente,

Requeiro  à Vossa Excelência,  nos termos do art.  68 do Regimento

Interno, a realização de Sessão Solene da Câmara dos Deputados na data de 12 de

agosto de 2025, em homenagem ao Mês da Primeira Infância.

Justificativa

A realização de uma Sessão Solene na Câmara dos Deputados em

celebração  às  Mães  da  Primeira  Infância  é  de  extrema  relevância,  pois  reforça  o

compromisso do Parlamento com a promoção e proteção dos direitos das crianças em

sua  fase  mais  sensível  e  crucial  de  desenvolvimento.  A  primeira  infância,

compreendida entre os primeiros seis anos de vida, é reconhecida como um período

determinante para o desenvolvimento.

A  importância  dessa  celebração  reside  no  fato  de  que  investir  na

primeira infância é garantir  um futuro mais próspero e equitativo para a sociedade.

Estudos  científicos  demonstram  que  crianças  que  recebem  estímulos  adequados,

cuidados de saúde e educação de qualidade nesse período têm maior probabilidade de

atingir  pleno potencial,  contribuindo para  a  redução das desigualdades sociais  e  o

fortalecimento do desenvolvimento humano e econômico.

A  Sessão  Solene  é  também  um  espaço  para  considerar  avanços

legislativos,  como  o  Marco  Legal  da  Primeira  Infância,  e  para  promover  a

implementação  de  políticas  públicas  integradas  que  promovam  ações  voltadas  ao

cuidado,  à  proteção  e  ao  desenvolvimento  infantil.  É  uma  oportunidade  para  unir

*C
D2

57
79

34
16

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257793416600
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257793416600

RE
Q

 n
.2

85
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

10
:1

3:
13

.9
60

 -
M

es
a

                                    CÂMARA DOS DEPUTADOS
                             Gabinete do Deputado MESSIAS DONATO – REPUBLICANOS/ES

parlamentares, especialistas, gestores públicos, organizações da sociedade civil  e a

população em geral, ampliando o diálogo sobre a importância de ações regionais em

prol de nossas crianças.

Além disso,  a  celebração reforça  o  compromisso  com os  princípios

constitucionais que colocam as crianças como prioridade absoluta, conforme previsto

na Constituição Federal e no Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA).

Por estas razões, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

deste requerimento, uma vez que a realização dessa solenidade é, acima de tudo, uma

demonstração de compromisso e valorização da primeira infância como um período

crucial para o desenvolvimento humano.

Sala das Sessões, em        de                     de 2025.

Deputado Messias Donato

REPUBLICANOS/ES

*C
D2

57
79

34
16

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257793416600
Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257793416600

RE
Q

 n
.2

85
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

10
:1

3:
13

.9
60

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Messias Donato)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Mês da

Primeira Infância.

Assinaram eletronicamente o documento CD257793416600, nesta ordem:

 1  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 2  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Pauderney Avelino (UNIÃO/AM)

 5  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 6  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 7  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 8  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 9  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - VICE-LÍDER do Bloco PSD

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257793416600

RE
Q

 n
.2

85
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

10
:1

3:
13

.9
60

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Messias Donato)

Requer a realização de Sessão

Solene em homenagem ao Mês da

Primeira Infância.

Assinaram eletronicamente o documento CD257793416600, nesta ordem:

 1  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 2  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Pauderney Avelino (UNIÃO/AM)

 5  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 6  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 7  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC

 8  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 9  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ) - LÍDER

 10  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 11  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Messias Donato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257793416600

RE
Q

 n
.2

85
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

10
:1

3:
13

.9
60

 -
M

es
a